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ÚVOD

„Nejsem hloupý, nejsem nevychovaný, nejsem bezcitný, nejsem líný, jsem autistický.“

(Jelínková, 2004, s. 3)

K sepsání mé bakalářské práce mě inspirovalo seznámení s autistickými dětmi, s nimiž

jsem přišla do kontaktu při svém bakalářském studiu. Problematika autistického chování a

zároveň odlišný pohled autistů na svět mě velice zaujal. I když se v posledních letech

literatura na toto téma rozrostla, obsah většinou bývá stejný. Poukazuje se hlavně

na individuálnost případů, respektive na fakt, že neexistují dva stejné případy osob

s poruchou autismu. Také je kladen důraz na správnou a včasnou intervenci u dětí. Díky

včasné intervenci a dobrému vedení dítě nejen prospívá daleko lépe ve školním prostředí,

ale také se mu díky tomu naskytnou lepší vyhlídky v dospělém životě. Děti potřebují

především strukturovanou výuku. Potřebují vědět, co se po nich chce, kdy se to chce a

proč. Autisté by rádi dešifrovali pro ně tak náročný okolní svět, ale mnohdy to pro ně je

nesmírně náročné, až nemožné. Případy autistů jsou jedinečné, i když mají společné

problémy, přesto každý z nich reaguje odlišně. Mnozí lidé z mého okolí ani netušili o čem,

respektive o kom, píši bakalářskou práci. Utvrdilo mě to v přesvědčení, že povědomí

o této pervazivní poruše stále není dostačující. Fascinuje mě v negativním slova smyslu, že

pro širokou veřejnost tyto děti bývají často nevychované a zanedbané. Veřejnost dává

rady rodičům postižených dětí, aniž by byla dostatečně informovaná o této problematice.

Učení autistů je nejenom velice náročné, ale také především celoživotní. Každý pokrok je,

jak pro rodiče, tak i učitele, spojen s velkým úsilím. Jsem vděčná jednomu

nejmenovanému občanskému sdružení, že mi poskytlo možnost nahlédnout do života dětí

s poruchou autistického spektra. Měla jsem příležitost tyto děti nejen pozorovat, ale i

s nimi pracovat. Mohla jsem si všímat drobných změn, které některé děti v průběhu

cvičení dělaly. Během mé bakalářské práce jsem se setkala s výjimečnými rodiči, jež se

smířili s faktem, že jejich dítě nikdy nebude „normální“. S občanským sdružením jsem se

domluvila, že v rámci své bakalářské práce nechám vytvořit kartičky se cvičením, které

budou prakticky využity při hodinách cvičení u dětí s PAS. Tyto kartičky by měly nejen

pomáhat dětem, ale i rodičům a vyškoleným speciálním pedagogickým pracovníkům.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA A VÝVOJ AUTISMU

„Na případech autistických dětí si můžeme uvědomit, že to nejcennější, co člověk

v životě má, je jeho lidskost, jeho city, schopnost navazovat s druhými lidmi kontakt.

Někdy mu právě tato schopnost přináší bolest, ale jak je nepatrná ve srovnání

s opuštěností a prázdnotou bytosti, která nezná radost ani žal.“ (Vocilka, 1994, s. 5).

1.1 VYMEZENÍ A CHARAKTERISTIKA

Podle lékařské definice řadíme autismus mezi pervazivní vývojové poruchy. Pervazivní

vývojová porucha je často přesnější termín, než jen pojem autismus. S tím souhlasí jak

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10), kterou vydává Světová zdravotnická

organizace, tak Diagnosticko-statistický manuál (DSM-IV), který vydává Americká

psychiatrická asociace (Jelínková, 2001, s. 9). Jedná se o celoživotní nevyléčitelné

onemocnění. Thorová (2006) ve své knize vysvětluje pojem pervazivní jako všepronikající

a vyjadřuje fakt, že vývoj dítěte je narušen do hloubky a v mnoha směrech (Thorová,

2006, s. 58). Jedinec s pervazivní vývojovou poruchou může být současně mentálně

retardovaný, nebo může trpět další poruchou. Pervazivní znamená, že se onemocnění

projeví ve všech oblastech pacientova života, hovoříme tedy o komplexním postižení

(Peeters, 1998, s. 11).

Autismus patří k nejzávažnějším poruchám dětského mentálního vývoje. Britská

psychiatryně Lorna Wingová se významně zasloužila o rozšíření poznatků

z psychopatologie poruch autistického spektra, sepsala mnoho odborných publikací

i příruček s radami pro rodiče. V sedmdesátých letech popsala také tři klíčové oblasti

důležité pro diagnózu a nazvala je triádou poškození. K nim patří potíže v sociálním

chování, v komunikaci a představivosti (Thorová, 2006, s. 37-58). V novějších publikacích

se setkáváme s pojmem poruchy autistického spektra (PAS). Tento termín se ve světě

rychle rozšířil a v současné době je běžně používaný. Thorová vysvětluje, že abnormní

chování je považováno spíše za různorodé než pervazivní, proto termín poruchy

autistického spektra je výstižnější (Thorová, 2006, s. 60).

Autismus je obtížné vývojové postižení, které lze charakterizovat tím, že jedinec ztrácí

schopnost porozumět, pochopit smysl v komunikaci a ve společnosti ostatních. Lidé

s tímto onemocněním mají jiný způsob, jak poznávat svět. Toto poznávání je velice
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odlišné. Mozek přijímá takové informace, které zapříčiní, že autisté mají problémy

s pozorností, myšlením, či pamětí (Vocilka, 1994).

Autisté mají často potíže například při navazování vztahů, s verbální a neverbální

komunikací, často mají nedostatečnou představivost, někteří mohou odmítat tělesný

kontakt a dotek. Onemocnění může být doprovázeno zvláštními pohyby, jejich život

obklopují stereotypní činnosti a rituály. Proto termín autistický, ve smyslu uzavřený, není

podle Jelínkové nejvýstižnější (Jelínková, 2001, s. 9).

Lidé s autismem žijí neustále ve světě, kterému nerozumí, nebo mu rozumí jen

s obtížemi. Tito lidé mají problém porozumět symbolům. Bohužel, lidská společnost je

na symbolech závislá. Nejlepším příkladem je řeč. Prostřednictvím řeči sdělujeme své

názory, postoje, přání, popisujeme věci, činnosti, myšlenky, city atd. Autisté mají největší

nedostatky právě v sociální komunikaci (Gillberg, Peeters, 2008, s. 7).

I když symptomy poruchy se mohou podobat, žádní dva lidé s autismem nejsou stejní.

Každý případ dítěte s autismem je ojedinělý (Richman, 2006). Není divu, že stanovení

diagnózy bývá často komplikované.

1.2 HISTORICKÝ VÝVOJ AUTISMU

Slovo autismus je odvozeno od řeckého „autos“, což znamená v překladu „sám“

(Richman, 2006, s. 11). V roce 1911 pojem autismus poprvé použil švýcarský psychiatr

Eugen Bleuler při popisu psychopatologie schizofrenie. Označoval jím „schizofrenní stažení

se z reálného světa a ponoření se do vlastního, nesrozumitelného světa nemoci“ (Hrdlička,

Komárek, 2014, s. 11-12). Za průkopníka a prvního dětského psychiatra, jenž specifikoval

autismus jako samostatný syndrom, je považován Američan Leo Kanner. Zabýval se mimo

jiné dětskou schizofrenií. Zpočátku se mylně domníval, že autismus je příbuzný se

schizofrenií (Jelínková, 2001, s. 8). Přitom tato dvě onemocnění si nejsou vůbec podobná.

Schizofrenie doslovně znamená „rozštěpení mysli“. Jedná se o chorobu fázickou, kde se

střídá období relativního zdraví s ataky (epizodami). Schizofrenie může začít nečekaně,

z plného zdraví, nebo plíživě a pomalu (Miňhová, 2006, s. 94-95). Na rozdíl od autismu,

kdy se s postižením jedinec narodí. V prvních měsících života autistů lze nalézt rozdílnou

strukturu jejich vývoje od vývoje zdravých dětí. Například chybí žvatlání, pokusy o

vzbuzení pozornosti blízkých osob, většinou o sobě hovoří ve třetí osobě, nechtějí si
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s nikým hrát, nerozumí smyslu soutěžení, spontánní chování je omezené a život jim tvoří

pravidla a rituály, které striktně dodržují a chtějí to i od ostatních. Vyžadují provádět

pohyby, úkony ve stejném časovém sledu, na stejném místě a stejným způsobem

(Nesnídalová, 1995, s. 15-19).

V historii autismu byl podstatný rok 1943, kdy vyšel článek v časopise „Nervous Child“

s názvem „Autistic Disturbances of Affective Contact“, v překladu to znamená autistické


[…]


k dětem a snaží se o aktivní pedagogickou intervenci, která má vést ke zlepšení chování.

Osobně si myslím, že podpůrné terapie jsou velice důležité pro rozvoj a uklidnění dětí

s PAS. Ne každá terapie je vhodná pro autistické dítě, tudíž je třeba vybrat individuálně tu,

která danému jedinci bude nejvíce vyhovovat a fungovat u něj.

Mezi odborníky je autismus stále poměrně málo probádaným tématem a z tohoto

důvodu je toto téma často diskutovaným. Existuje i několik mýtů okolo diagnózy autismu.

Například se říká, že autistické dítě se nemazlí a to rozhodně není pravda. Většina dětí má

rádo fyzický kontakt a upíná svojí pozornost na rodiče, obvykle to bývají matky. Dalším

mýtem je, že stav těchto dětí se nemůže zlepšit. Opak je pravdou. Při použití vhodné

terapie, zejména rané terapie se stav může velmi zlepšit, avšak záleží na výběru vhodné

terapie a na míře postižení dítěte.

Hlavním cílem mé praktické části bylo sepsat kazuistiky dětí, s kterými jsem po dobu

několika měsíců přicházela do kontaktu. Konkrétně se jednalo o tři chlapce ve věku od 7

do 15 let. Původním záměrem byla kazuistika většího počtu dětí, ale bohužel některým

rodičům to bylo nepříjemné. Účastnila jsem se pravidelného cvičení dětí s poruchou

autistického spektra, které jsem taktéž v bakalářské práci pro přiblížení popsala.

Rozhodně práce s autistickými dětmi byla velice zajímavou zkušeností. Zjistila jsem, jak

náročné je pracovat s početnou skupinou postižených dětí. Kde každý trpí jinou formou

autismu. U každého z nich je důležitý individuální přístup a umět správně motivovat dítě
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ke cvičení. To u dětí zlepšuje jejich hrubou motoriku, v níž mají mimojiné děti s PAS

problémy. Na cvičení docházelo v průměru 8 dětí s autismem, práce s nimi byla velice

obtížná a bylo třeba pracovat s potřebami a schopnostmi každého z nich. Všechny tři

uváděné děti potřebují speciální vzdělávací potřeby. U všech třech chlapců můžeme říci,

že je třeba dále nacvičovat sociální dovednosti a hlavně samoobsluhu. Socializace u

chlapců je různorodá. V. například kolektiv nezajímá a raději se všech straní. U ostatních

dvou chlapců je spolupráce s kolektivem dobrá.

Musím přiznat, že na jedné přednášce o autismu mě upoutalo porovnání od autorky

Brendy Boyd. Ta porovnává rozdíl mezi naším světem a světem autistů. Svět autistů

přirovnává k vlaku, který jezdí po vyhraněných kolejích, má přesně vymezené stanice.

Přesně ví, kde musí zastavit v předem určený čas. Kdežto náš svět přirovnala k autu.

V něm záleží na řidiči, jakou cestou se vydá a kam a jak dlouho pojede. Auto může zastavit

kdykoliv a kdekoliv chce a změnit směr podle vůle řidiče.

Na úplný závěr bych chtěla podotknout, že existují handicapy viditelné a neviditelné.

Široká veřejnost už se naučila s fyzicky postiženými lidmi dobře spolupracovat a pomáhat

jim, kdežto s autistickými dětmi se zatím jednat nenaučila. Na první pohled totiž není

zřejmé, že tito autističtí jedinci potřebují stejnou péči a pochopení jako jedinci, u nichž je

postižení viditelné na první pohled. Přála bych si, aby se široká veřejnost neustále

vzdělávala a sbírala informace o tomto onemocnění. Společnost by se měla snažit těmto

dětem porozumět, pochopit jejich odlišný pohled na svět a pomoci jim.

Při práci s dětmi se mi potvrdila domněnka, že ne na každém autistickém dítěti lze

na první pohled poznat pervazivní vývojovou poruchu, to je častý příklad u dětí trpících

Aspergerovým syndromem.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce je zaměřena na charakteristiku autismu, výchovně vzdělávací

intervence a podpůrné terapie. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části se nachází 6 hlavních kapitol. V první části nalezneme charakteristiku

autismu, jeho historii a příčiny vzniku. Druhá kapitola, se zabývá triádou postižení u dětí

s autismem a také nespecifickými variabilními rysy. Ve třetí kapitole se zaměřuji na typy

poruch a čtvrtá kapitola se věnuje vývoji dítěte s poruchou autistického spektra. Pátá

kapitola popisuje intervenci a výchovně vzdělávací programy pro děti s autismem. V této

kapitole vyzdvihnu jeden z nejznámějších pedagogických přístupů, známý pod pojmem

Teacch program. V poslední kapitole se zaměřuji na podpůrné metody při léčbě autismu.

V praktické části uvádím tři kazuistiky chlapců a také popisuji cvičení pro děti s PAS,

doplněné o obrázky v přílohách.
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RESUME

This bachelor thesis is focused on the characteristic of autism, the educational

interventions and the supportive therapies. The work is divided into theoretical and

practical part.

In the theoretical part there are 6 main chapters. The first chapter contains

the characteristic of autism, its history and the causes of its origin. The second chapter

deals with the triad of disorders in children with autism, as well as with non-specific

variable features. The third chapter focuses on different types of disorders. The fourth

chapter describes the development of a child with an Autism Spectrum Disorder. The fifth

chapter describes the intervention and educational programmes for children with autism.

In this chapter, I am going to highlight one of the most famous educational approaches,

known under the term TEACCH programme. The last chapter of the theoretical part

is focused on the supportive methods for the treatment of autism.

In the practical part I am going to exemplify the case studies of three boys and I am

going to describe some exercises for children with ASD, with pictures in the appendices.
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