ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Nikola Skálová**

Název práce: **Terapie a následné cvičení u dětí s autismem**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplňné hodnocení, připomínky, dotazy :

Struktura práce je přehledná a jasná. Studentka využila dostatečné množství prostudované literatury, včetně internetových zdrojů. Práce má gradaci, od nejobecnějších kapitol směřuje ke konkrétním terapeutickým přístupům u dětí s autismem.

Autorka si zvolila téma týkající se problematiky terapií a pohybových aktivit u dětí s poruchou autistického spektra. Zkoumaná problematika je v dnešní době řešena spíše z hlediska nácviků sociálních dovedností a různých typů ergoterapií, méně se již setkáváme s informacemi týkajícími se pohybových aktivit. Zvláště cílených pohybových intervencí u dětí s tímto postižením.

Kladně hodnotím kasuistiky, ve kterých se autorka snažila popsat jednotlivé případy dětí, se kterými se seznámila, jen by bylo vhodné doplnit výsledky o určitou prognózu do budoucna a lépe popsat cíle této práce, které mohou vystupovat ze šetření s dětmi a jejich rodiči.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Můžete nás seznámit s příčinami vzniku poruchy autistického spektra?
- Která kasuistika ve Vaší práci měla na Vás nejsilnější dopad a proč?

Bakalářskou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 14.května 2016

Mgr. Kateřina Šámalová